
 1 

 
Příloha č. 1 Rámcové smlouvy 

 

Podrobné podmínky  
provádění lesnických těžebních činností 

 
 
 
 

I. Těžba dříví 
 

1) Stromy označující hranici úmyslných sečí a stěny plošných kalamitních těžeb nesmí 
být těženy. 

 
2) Ve výchovných těžbách, clonných sečích, jednotlivém výběru a rozptýlených 

nahodilých těžbách smějí být těženy pouze vyznačené stromy, po dohodě smějí být 
těženy nevyznačené souše. V těchto těžbách se však všechny vyznačené stromy 
musí vytěžit. 

 
3) Těžba musí být prováděna tak, aby bylo zpracováno veškeré hroubí. Ostatní dříví 

musí být zkráceno na díly kratší než 2 m. Pro účely příjmu dříví a evidence dřevní 
hmoty se měří dříví do průměru 7 cm. Střední průměr se měří ve středu vzdálenosti 
mezi dolním čelem kmene a místem, kde dříví dosahuje průměru 7 cm. 

 
4) Zpracování dříví v porostních skupinách do 40 let je prováděno v projektovaném 

rozsahu. 
 

5) Odstraňování zavěšených stromů a uvolňování zakácených cest a svážnic musí být 
prováděno neprodleně, nejpozději do konce pracovní směny. 

 
6) Ošetření poškozených kmenů stromů po soustřeďování musí být provedeno 

vhodným fungicidem nejpozději do konce pracovní směny. 
 
 

II. Příjem a evidence dříví 
 
Zhotovitel provádí adjustaci dřeva a evidenci v číselníku. 
 
1) Adjustace dříví 
 

a) Čelo každého kusu musí být označeno délkou v m a průměrem v cm 
lesnickou křídou nebo dimenzírkou. 

b) Čelo každého kusu musí být označeno pořadovým číslem kusu lesnickou 
křídou nebo dimenzírkou.  

 
 

III. Číselník 
 

1) Číselník je vyhotoven zhotovitelem pro každou těženou porostní skupinu zvlášť a 
obsahuje tyto údaje: 

a) jméno zhotovitele  
b) označení porostní skupiny  
c) oddenkové kusy podle dřevin  



 2 

d) kvalitu (Z - zlom, V - vývrat, S - souš, K - kůrovčák)  
e) pořadové číslo 
f) délku a průměr každého kusu vyrobeného sortimentu.  
 

2) Číselník se vždy vyhotovuje jako písemný záznam ve dvou vyhotoveních, z nichž 
originál obdrží objednatel a kopii zhotovitel. 
 

3) Číselník může být vyhotoven ručně. 
 
 
IV. Soustřeďování dříví 
 
1) Z těžených porostních skupin musí být vyklizeno veškeré dříví nad 7 cm na 

slabém konci kmene. 
 
2) Soustřeďování musí být provedeno způsobem, který maximálně omezí: 

 
- vznik erozních rýh pojezdem soustřeďovacího prostředku a vlečením kmenů 
 
-     poškození nárostu cílových dřevin na ploše s přirozeným zmlazením 
 
- poškození stojících stromů 

 
 

3) Na stojící živé stromy nesmí být bez patřičného podložení uvazováno lano, kladky 
apod., strom nesmí být jako kladka použit. Stromy poškozené soustřeďováním – 
odřený kmen (báze kmene) – musí být ošetřeny vhodným fungicidem. 

 
4) Asanace porostní plochy, skládek, lesních cest, lesních stezek a pěšin (ČSN 

736108), vodotečí a meliorační sítě, oplocenek a jiných poškozených zařízení 
těžbou a soustřeďováním dřevní hmoty musí být započata neprodleně po 
provedení těžebních činností v příslušném porostu a dokončena nejpozději do 
konce pracovní směny. Při poškození oplocenky musí být do konce pracovní 
směny, při níž k poškození došlo, provedena oprava, zabraňující vstupu zvěře do 
oplocenky. Průjezdnost lesních cest a průtočnost vodotečí a meliorační sítě musí 
být zajištěna do konce pracovní směny. 

 
5) Předpokládá se, že přibližovací a dopravní síť je v dobrém stavu, odpovídajícím 

běžnému opotřebení. Sezná-li zhotovitel před započetím činnosti, že stav některé 
z cest je zhoršený, vyzve objednatele k sepsání zápisu zachycující výchozí stav, 
včetně dohody o časovém harmonogramu provádění činností a vzájemného 
podílu na nápravě a úhradě případných škod. K sepsání tohoto zápisu může 
vyzvat i objednatel. 

 
 
 


